




























































                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 12 de novembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 27

NºCONT.DCC/297/2015,  Processo: Nº95759-20.00/15-0, celebrado em 11-11-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO: Visa à prestação, pela ECT, de serviços e venda de pro-
dutos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE. PREÇO: Valor estimado em R$ 60.000,00 
(sessenta mil) mensais e R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil) anuais. RECURSO: 0006/ U.O.: 
20.95 e/ou 20.01/ Projeto: 6286 e/ou 6193/ Subprojeto: 0001/ Elemento: 3.3.90.39.3929/ Empenho: 
15004400501/ Data Empenho: 28/10/2015/ Origem do Recurso: Estadual. PRAZO: O prazo de vigên-
cia do presente contrato será de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

 Porto Alegre, 12 de novembro de 2015. 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1543438 

 SECRETÁRIO DA SAÚDE - 1ªCRS 
Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal nº6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coor-
denação do Núcleo Regional de Vigilância em Saúde da 1ª Coordenadoria Regional de Saúde da 
Secretaria Estadual da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte DECISÃO 
FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data 11/11/2015. 
 Autuado: Centro Odontológico Sorriserra 
 Data da Autuação: 20/01/2015 
 CNPJ: 19190311/0001-99 
 Localidade: São Pedro da Serra/RS 
 Processo nº: 006948-2000/15-2 
 Data da Decisão: 06/11/2015 
Dispositivos legais transgredidos e tipifi cação da Infração:1)Artigo 662, Capítulo IV do Decreto Esta-
dual 23.430 de 24 de outubro de1974;2)Item 1.3 da Portaria SES nº 40 de 26 de dezembro de 2000;3)
Item 4 da resolução RDC 306 de 07 de dezembro de 2004;4)Item 7.6 da Portaria SES nº 40 de 26 
de dezembro de 2000;5)Item 6.2 da Portaria SES nº 40 de 26 de dezembro de 2000;6)Item 3.18 da 
Portaria SES n° 40 de 26 de dezembro de 2000;7)Item 3.11 da Portaria SES n° 40 de 26 de dezembro 
de 2000;8)Capítulo 6, 6.2 item C 8 da RDC n. 50 de 21 de fevereiro de 2002;9)Item 5.6 (c) da Portaria 
MS 453 de 01 de junho de 1998;10)Item 10.1 da Portaria SES nº 40 de 26 de dezembro de 2000;11)
Parte III, item 7.3.3.2 da RDC n. 50 de 21 de fevereiro de 2002;tipifi cadas no Artigo 10, inciso XXIX, 
da Lei Federal n.º 6.437, de 20 de agosto de 1977.
 Decisão Final: Julgada procedente a autuação.  
 Penalidade imposta:  ADVERTÊNCIA

 Codigo: 1543439 

     BOLETINS 

 Boletim n.º  77/2015 - SES 

 Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos: 

DISPENSA:  Proc. Nº  14883-20.00/15-0 - PORTARIA Nº  876/2015 - DRH - O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DISPENSA, a contar de 14/04/2015, ROSA MA-
RIA FONSECA, Identifi cação Funcional nº 1261657/1, Extranumerário, Padrão equivalente ao 1, das 
funções de Responsável pelo Almoxarifado da 9ª CRS - Cruz Alta, designada através da Portaria 
nº 1186/2014, registrada no Boletim nº 60/2014, publicado no D.O.E. de 20/11/2014.         PORTO 
ALEGRE, 09 de novembro de 2015. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO 
DE RECURSOS HUMANOS. 
DESIGNAÇÃO:   Proc.  n.º  14883-20.00/15-0 - PORTARIA  N.º 877/2015 - DRH - O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,  DESIGNA a contar de 07/09/2015, LUIZ AU-
GUSTO SALIN FERNANDES, Identifi cação Funcional nº 1302418/1,  Extranumerário, Padrão Equi-
valente ao 1,  para exercer as funções de Responsável pelo Almoxarifado da 9ª CRS - Cruz Alta. 
PORTO ALEGRE,  09 de novembro de 2015. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA SAÚDE. Registre-se  e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE 
DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS. 

 Codigo: 1543440 

    Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde 

 DIRETORA-PRESIDENTE: NEUSA KEMPFER 
 End: Av. Ipiranga, 5400 

 Porto Alegre/RS - 90610-000 

  PORTARIAS 

Portaria nº 38 de 11  de novembro de 2015.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM SAÚ-
DE - FEPPS, no uso de suas atribuições legais, designa os servidores abaixo relacionados para com-
por  a Comissão  de Ética no Uso de Animais (CEUA/FEPPS), o mandato ocorrerá de 01 de dezembro 
de 2015 à 30 de novembro de 2017.

Servidor Departamentos

 Patricia Sesterheim  CDCT 

 Inajara Anahy da Costa   IPB-LACEN 

 Maria Gorete Rossoni   CIT 

 Codigo: 1543419 

     CONTRATOS 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO
T.A. 61/15, ao Contrato nº  36/12;  Processo n°:  4546 -2069-12-5; Partes: Fundação Estadual de Pro-
dução e Pesquisa em Saúde - FEPPS e a empresa BECKER PERÍCIAS E CONSULTORIA EMPRE-
SARIAL; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência dos serviços, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 13 de novembro de 2015 a 12 de novembro de 2016. 
  Porto Alegre, 11 de novembro de 2015.     

 Codigo: 1543260 

 Secretaria de Obras, 
Saneamento e Habitação 

  Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação 

 SECRETÁRIO: GERSON BURMANN 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete do Secretário 

  PORTARIAS 

                                                                 DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a seguinte DISPENSA DE LICITAÇÃO conforme artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal n.° 
8.666/93, referente ao conserto da entrada de energia elétrica na 12ª CROP, no município de Guaíba/
RS, no valor de R$ 1.320,00 (Hum Mil Trezentos e Vinte Reais), sendo a contratante a Secretaria de 
Obras, Saneamento e Habitação e de outro lado a Contratada a empresa LLUCASQUADROS ENGE-
NHARIA LTDA. Processo administrativo nº 3259-2200/15-7.   
      Porto Alegre, 03 de Novembro de 2015.

GERSON BURMANN
Secretário de Estado de Obras, Saneamento e Habitação.

 Codigo: 1543592 

     CONTRATOS 

Portaria n.º 49 de 11 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, REVOGA a Licitação, na modalidade Concorrência nº 012/CELIC/2014,referente a 
contratação da empresa JR PEREIRA E CIA LTDA. Processo administrativo nº  1642-3200/12-3.   

 Porto Alegre, 11 de Novembro de 2015. 

Gerson Burmann
Secretário de Obras, Saneamento e Habitação.

 Registre-se e publique-se.     

 Codigo: 1543593 

     CONVÊNIOS 

 SÚMULA DE RETIFICAÇÃO

O Secretário de Estado de Obras, Saneamento e Habitação no uso de suas atribuições legais, RE-
TIFICA a Súmula do 2° Termo Aditivo ao Convênio FPE 1143/2013, expediente administrativo n° 
000796-22.00/13-9, realizado com o Município de Herveiras/RS, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 11 de novembro de 2015, fazendo constar a data de vigência de  16/08/2015 a 16/08/2016, e não 
como constou.  

                          Porto Alegre, 11 de novembro de 2015.   

     GERSON BURMMAN, 
 Secretário de Estado de Obras, Saneamento e Habitação 

 Codigo: 1543594 

 Secretaria do Trabalho 
e do Desenvolvimento Social 

  Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS 

 DIRETOR-PRESIDENTE: JUAREZ SANTINON 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90020-023 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no uso de 
suas atribuições RESOLVE:
PORTARIA N. 226/2015 - GAB
Designar a empregada ID. 3662357/02 JOANETE INES LORENZON, como Gestora de Contratos 
da Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social, conforme o disposto no Decreto nº 52.215, de 
30.12.2014
PORTARIA N. 227/2015 - GAB
Designar os empregados, ID. 3015394/01, CLAUDIA LAYDNER QUINTEIRO LEAL, ID. 3684199/01, 
FERNANDO FELL e ID. 2367750/04, LUCIANA NANCI ANVERSA, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem uma COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, visando apurar os fatos referentes ao 
processo N. 001362-21.59/15-3. 

JUAREZ SANTINON
Diretor-Presidente

 Codigo: 1543401 

     SÚMULAS 

Processo nº 860-21.59/15-1. Contrato nº 168/2015. Partes: FGTAS e Targetware Infor-
mática Ltda. Objeto: aquisição de material de informática(software). Valor: R$ 10.346,92. 
Recurso: 7135-MTE/FGTAS/SINE-RS.  Prazo: 20 (vinte) dias para a entrega a contar da data 
de recebimento da nota de empenho. Fundamento Legal: inciso I, do art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e legislação pertinente.  

 Codigo: 1543316 


